―Wahai Abu Shalih, Allah akan memberikan seorang anak laki-laki, dan anak itu kelak akan

mendapatkan derajat yang tinggi dalam perwalian, sebagaimana saya mendapat derajat

tertinggi dalam kenabian dan kerasulan,‖ kata Nabi Muhammad. Ayahnya meninggal saat dia

masih sangat muda, jadi kakeknya membesarkan dan merawatnya.

Pada 561/1166, Syekh Abd al-Qadir meninggal di Bagdad. Dari dulu hingga sekarang,

pemakamannya telah dikunjungi oleh banyak orang dari seluruh Islam. Syekh Abd al-Qadir

dipuja di kalangan sufi sebagai orang dengan hierarki mistik terbesar (al-Ghawts al-A'zham),

yang memegang tingkat kewalian tertinggi.

satu posisi terpenting serta memiliki pengaruh besar terhadap dunia Islam masa itu hingga

sampai ke Indonesia.

Jika ditelusuri kembali ke awal, tarekat memiliki keterkaitan dengan tradisi Transoksiana,

karena silsilahnya memiliki penghubung antara Abu Yazid al-Ishqi, yang menjadi penghubung

lagi dengan Abu Yazid al-Busthomi (w. 260 H/873 M), dan Imam Ja‘far al-Siddiq (w. 146

H/763 M). Oleh karena itu tidak heran jika tarekat ini dulunya dinamakan dengan Tarekat

Ishqiyyah di Iran, atau tarekat Busthomiyyah di Turki Utsmani, sangat terkenal sekitar Abad

ke-5 M. di Asia Tengah, sebelum akhirnya menghilang digantikan dengan oleh tarekat

Naqsyabandiyyah.
40

Qusyasyi juga dianggap paling berjasa menyebarkan transmisi ajaran neosufisme melalui

Tarekat Syattariyah di berbagai belahan dunia, yaitu termasuk kawasan Melayu-Indonesia. Di

antara para muridnya yang penting disebut dalam konteks ini ialah Ibrahim al-Kurani (1023-

1102 H/1614-1690 M), dan Syaikh Abdurrauf al-Sinkili (1024-1105 H/1615-1693 M).
41

C. Ajaran Zikir Tarekat Syattariyah

A. Pengertian Zikir

Zikir bermakna menyebut dan mengingat (Allah) dengan mengucapkan salah satu

contoh lafadz zikir seperti (Allahu Akbar) yang berarti mengingat-Nya. Menurut kamus AI-

Munawwir kata Zikir berarti menyebut, mengucapkan, mengagungkan, menyucikan,

Misalnya, Shihab al-Din Abu Hafs al-Suhrawardi (539-632 H/1145-1235 M), Ahmad ibn Ali

Abu al-Abbas al-Rifa'i (w. 578 H/1182 M), dan syekh Abd al-Qadir al-Jaylani masing-masing

dianggap sebagai pendiri tarekat Suhrawardiyyah dan Qadiriyah.

Tarekat Shaziliyyah dikaitkan dengan Abu al-Hasan Ahmad ibn ―Abd Allah al-Shazili

(593-656 H/1197-1258 M), tarekat Naqsyabandiyah dikaitkan dengan Baha' alDin al-

Naqsyband (717-791 H/1317- 1389 M) demikian halnya dengan tarekat Syattariyah, yang

dikaitkan dengan Abd Allah al-Shattari, yang meninggal pada tahun 890/1485. Struktur dan

hubungan yang dekat dan khusus antara seorang guru (mursyid) dan murid-muridnya

merupakan dasar dari tarekat. Pilar terpenting dalam organisasi tarekat dapat dianggap

sebagai penghubung antara mursyid dan murid.

Seseorang yang ingin menjadi murid tarekat membuat bai'at (bai'at) kepada saikh